附件4

整体绩效自评报告

评价年度：

评价单位：湛江市文化广电旅游体育局本级

市级预算部门单位（公章）：湛江市文化广电旅游体育局

填报日期：2024年7月20日
根据湛财绩【2024】5号文要求，我单位及时布置自评，成立自评工作小组，明确分工，落实责任，认真开展自评自查工作，经查阅、核实有关账务及项目等执行情况，填写自评表格并综合分析，形成本评价报告。现将2023年度湛江市文化广电旅游体育局整体绩效自我评价报告如下：

单位基本情况

（一）单位机构设置、部门职能情况。
局本级为湛江市文化广电旅游体育局，内设办公室、政策法规科(文化市场执法监督科)等14个机构，下属单位共18个：湛江市博物馆、湛江市图书馆、湛江市少年儿童图书馆、湛江市艺术研究室等。

部门职能职责

(一）研究拟订 全市文化、广播电视、旅游、体育政策措施并组织实施。（二）统筹规划全市文化、广播电视、体育事业和产业以及旅游业 发展，拟订发展规划并组织实施，推进文化、广播电视、旅 游和体育融合发展，指导监督全市文化、广播电视、旅游、 体育安全生产相关工作，推进相关领域体制机制改革。（三）研究拟订全市文化、广播电视、旅游、体育人才发展规划并 组织实施，推动全市文化、广播电视、旅游、体育行业高素 质专业化人才队伍建设。（四）管理全市性的重大文化、体育 活动，统筹、协调和指导市重点文化体育设施、基层文化旅 游体育设施建设，负责旅游整体形象打造及宣传推广， 促进文化、旅游和体育产业对外合作和市场推广，制定文化、 旅游和体育产业开发战略并组织实施，指导、推进全域旅游。（五）指导、管理全市文艺事业，指导艺术创作生产，扶持体 现社会主义核心价值观、具有导向性代表性示范性的文艺作 品，推动各门类艺术、各艺术品种的发展。（六）负责文化、 广播电视、体育事业发展，推进全市公共文化、体育服务体 系建设和旅游公共服务建设，深入实施文化体育惠民工程， 统筹推进行业信息化、服务标准化、均等化建设。（七）统筹 规划文化、广播电视、旅游和体育产业，组织实施文化和旅 游资源普查、挖掘、保护和利用工作，促进文化、广播电视、 旅游和体育产业发展。（八）负责非物质文化遗产保护，推动 非物质文化遗产的保护、传承、普及、弘扬和振兴。（九）指 导、管理全市文物和博物馆工作，推动完善文物和博物馆公 共服务体系建设。协同有关部门开展历史文化名城（镇、村） 保护和监督管理工作。（十）负责对各类广播电视机构进行业 务指导和行业监管，会同有关部门对网络视听节目服务机构 进行管理，监管广播电视节目、网络视听节目和公共视听载 体播放的视听节目的传输、监测和安全播出等，指导、推进 全市应急广播体系建设，组织实施广播电视重大工程。指导 电视剧行业发展和电视剧创作生产。协调推进广电网与电信 网、互联网三网融合。（十一）指导文化、旅游和经营性高危险 性体育项目市场发展，对全市文化、旅游、经营性高危险性 体育项目市场经营进行行业监管，推进行业信用体系和行业 标准化建设，依法规范文化、旅游和经营性高危险性体育项 目市场。（十二）负责全市文化、文物、出版（版权）、广播电 视、电影、旅游市场、体育综合执法，组织查处全市性、跨 区域文化、文物、出版（版权）、广播电视、电影、旅游、 体育等的违法行为，督查督办大案要案，维护行业正常秩序。（十三）指导、管理文化、广播电视、旅游和体育对外及对港澳 台交流、合作与宣传推广，推进区域交流与合作，组织大型 对外及对港澳台交流活动，推进科技创新发展。（十四）统筹规 划全市群众体育发展，指导和实施全民健身计划，统筹规划 全市竞技体育工作发展和竞技体育项目设置与布局，统筹规 划青少年体育发展，指导和推进青少年体育工作；审核本市 承办的国际（双边）、全国、全省体育比赛并提出建议，负 责在本市举办的重大体育竞赛和市以上综合性运动会的组 织协调及统筹安排；负责监督体育彩票代销者行为；指导体 育场馆管理工作；指导反兴奋剂工作；组织和指导体育科学 研究工作。（十五）完成市委、市政府和省文化和旅游厅、省广 播电视局、省体育局交办的其他任务。

（二）年度总体工作和重点工作任务。

总体工作有以下八方面内容：

1、文旅消费活力持续释放，市场恢复发展步伐加快。

2、公共设施建设持续推进，服务效能不断提升。公共文化场馆建设改造加快。

3、高品质文化供给丰富，文化惠民工程深入推进。优秀文艺作品创作成效显著。

4、坚持保护利用两手抓，文物和非物质文化遗产保护传承有效发展。文物保护有新突破。

5、大文旅开发持续推进，文旅融合发展不断深入。完成“十四五”规划实施和中期评估。

6、营销宣传渠道持续开拓，文化旅游推广力度加大。文旅推介力度空前。

7、项目优势持续凸显，体育事业取得突出成效。后备人才培养成效显著。

8、行业责任持续压实，文化广电旅游体育局行业平安稳定。安全生产和消防安全监管落实到位。

重点工作任务有以下七方面内容：

加强创新理论武装，坚持不懈用习近平新时代中国特色社会主义思想引领和推动中心工作。

加快设施建设运营，夯实文化强市建设的公共服务支撑。    深化文化振兴惠民，推进文化事业繁荣发展。

3、拓展保护利用新途径，激发文物和非物质文化遗产传承发展新活力。

4、增强统筹合力，多措并举推动文化旅游高质量融合发展。

5、创新文旅宣传推广交流，打响“鲜美湛江”文旅品牌。

6、落实体育强国战略，推进体育强市建设。

7、加强综合监管，推动文化广电旅游体育行业系统健康稳定发展
（三）部门整体支出绩效目标

目标1：推动公共服务设施提档升级,立足文化自信，深入推进文化惠民便民,立足活化利用，持续加强文物和非物质文化遗产保护工程。

目标2：立足规划引领，提升文旅融合发展空间,推动大文旅开发建设;立足手段创新，营销宣传推广助力文旅市场复苏振兴。

目标3：立足竞技优势，谋划推进体育强市建设；立足党建引领，扎实推进文化广电旅游体育系统行业综合管理。

（四）部门整体支出情况包括整体收支预算数及决算数等。
1.部门整体收入情况
2023年年初收入预算数208479289.22元，其中：一般公共预算财政拨款收入170541423.41元，政府性基金预算财政拨款收入26922990.53元，事业收入1132707.2元，其他收入9882168.08元。2023年收入决算数207829668.22元，其中：一般公共预算财政拨款收入169787474元，政府性基金预算财政拨款收入26891607.11元，事业收入1132707.2元，其他收入10017879.91元，结转和结余183120638.8元。

2.部门整体支出情况

2023年年初支出预算数388560214.54元，其中：基本支出122134458.62元，项目支出266425755.92元，结转和结余3039752.040元。2023年支出决算数387774843.15元，其中：基本支出121846035.91元，项目支出265928807.24元，结转和结余3175463.87元。

二、自评工作开展情况
（一）评价小组情况。

根据湛财绩【2024】5号《湛江市财政局关于开展2024年市级财政资金绩效自评工作的通知》要求，我单位及时布置自评，成立自评工作小组，明确分工，落实责任，认真开展自评自查工作，经查阅、核实有关账务及项目等执行情况，填写自评表格并综合分析，形成本评价报告。我局成立了绩效自评工作领导小组，

组  长：车  洁

副组长：林洪强、温观寿、张红斌、吴正堂、莫智铣

组 员：机关各科室、下属各单位主要负责同志，领导小组下设办公室，办公室设在局财务科。办公室主任由林洪强兼任，办公室副主任由樊刚兼任，办公室成员由财务科和相关科室人员组成，负责预算绩效管理的牵头组织协调及评价工作。
自评工作过程。

我局2024年7月7日向各科室和各直属单位发《关于开展2024年市级财政资金绩效自评工作的通知》，要求直属各单位负责完成本单位100万元（含）以上项目支出的自评工作及本单位整体支出绩效自评工作，并将自评资料报送局财务科。结合部门职能在财政部门设定的评价指标框架内，挑选出最具本部门代表性的项目进行个性化评价指标和标准；自评效果优秀。我局采取的评价方法是采取成本-效益分析法，既在对实际绩效情况评价标准进行比较分析的基础上，作出详细的综合考评结论。通过开展部门支出管理综合评价，促进部门从整体上提升预算绩效管理工作水平，提高财政资金使用效益，保障部门更好地履行职责。
自评材料报送时间及质量。

各科室及各单位自评材料集齐报送时间为2023年7月25日。此次自评材料及时、完整规范，我局也在规定时间7月31日前将纸质及电子版准时报送市财政局绩效科。我单位对所报送自评材料真实性、完整性、一致性、规范性负责。
自评材料报送及公开一致情况。

根据《湛江市财政局关于开展2024年市级财政资金绩效自评工作的通知》（湛财绩[2024]5号）要求，我局在完成2023年度整体支出绩效自评工作后，于2024年7月31日前已在我局网站对自评报告进行了公开。本单位所报送的自评报告、相关数据报表、评分表是与公开的自评报告、数据表、评分表一致。
三、绩效自评情况

（一）自评结果

通过资料收集、绩效评价、工作总结及撰写报告等几个阶段，我局认真、准确填写自评数据表，形成详实的自评报告，并在2024年7月31日之前按时完成自评工作。经自评，我局整体支出绩效自评得分为91.1 分，我单位对所报送自评材料真实性、完整性、一致性、规范性负责。

部门整体支出绩效指标分析

1.履职效能
部门整体绩效目标产出指标完成情况，自评得分20分；
部门整体绩效目标效益指标完成情况：我局紧紧围绕市委、市政府和省厅的部署要求，推动公共服务设施提档升级,立足文化自信，深入推进文化惠民便民,立足活化利用，持续加强文物和非物质文化遗产保护工程;立足规划引领，提升文旅融合发展空间,推动大文旅开发建设;立足手段创新，营销宣传推广助力文旅市场复苏振兴。立足竞技优势，谋划推进体育强市建设；立足党建引领，扎实推进文化广电旅游体育系统行业综合管理。自评满分20分。

（3）部门预算资金支出率：2023年财政下达预算254,496,539.95元，年度实际支出253,768,685.64元，支出完成率为253,768,685.64/254,496,539.95*100%=99.71%，自评9分。
2.管理效率

（1）新增项目事前绩效评估：我局2023年没有新增项目预算，自评2分。

（2）预算编制约束性：我局2023年没有预算追加资金，自评4分。

（3）财务管理合规性：我局能做好资金管理，对外积极协调政府、财政部门，争取支持，对内做好核算和监督工作；会计人员认真贯彻执行各项财务制度，遵守财经纪律，严格履行会计核算和会计监督职能，正确使用会计科目，准确及时反映财务状况；负责登记所管账户的明细账簿和财务会计报表及其他报表的编制工作，搞好会计资料的归档等；出纳人员负责管理现金及银行存款的收支，并能做到日清月结。我局的基本支出管理、项目支出（含专项工作经费）管理、费用支出等能够按制度严格执行；财务账簿按照“财政拨款支出”和“其他资金支出”、“基本支出”和“项目支出”等分类进行明细核算；会计核算不存在支出依据不合规、虚列支出、超标准开支等情况，自评满分3分。

3.信息公开

我局严格按照财政预决算批复要求，对政府指定公开网站对我局2023年部门预算、2022年部门决算、绩效等信息进行了公开，自评3分。

4.绩效管理

我局为加强预算支出管理，强化支出责任，建立科学、合理的预算支出绩效评价管理体系，提高预算资金使用效益，根据财政部《财政支出绩效评价管理暂行办法》等有关规定，对我局项目绩效目标设定、管理、监控、评价起到很好的制度约束作用，自评15分。

5.采购管理

我局为规范政府采购行为、提高采购效率，降低行政成本、促进廉政建设，制定《湛江市文化广电旅游体育局财务管理制度》。按照规定我局采购行为能做到合法合规、按时签订合同、备案及时、制度建设健全，自评8.6分。

6.资产管理

根据《湛江市文化广电旅游体育局财务管理制度》，对单位公共财产物资实行统一管理、统一调配，并按使用人建立了资产实物管理台账，实行使用、保管签字登记制度。对单位固定资产统一采购、多人经办，每月月初根据各部门的需求制订采购计划，实行多人经办、“货比三家”，并按政府采购程序和有关规定加强采购手续。年底对财产物资进行清查、盘点、核对、处理。对取得的资产实物及时进行会计核算，自评8.5分。
7.运行成本

（1）经济成本控制

2023年“公用经费”预算调整数安排1,845,968.00元，实际支出1,808,262.22元，“公用经费”控制率97.96%，严格预算约束，合理开支公用经费，自评满分2分。

（2）“三公”经费控制情况
“三公”经费包括因公出国（境）费、公务用车购置及运行维护费和公务接待费。2023年我局“三公”经费预算安排276,000.00元，实际支出151,761.20元，“三公经费”控制率为54.98%，自评1分。
整体绩效目标完成情况

1、文旅消费活力持续释放，市场恢复发展步伐加快。

2、公共设施建设持续推进，服务效能不断提升。公共文化场馆建设改造加快。

3、高品质文化供给丰富，文化惠民工程深入推进。优秀文艺作品创作成效显著。

4、坚持保护利用两手抓，文物和非物质文化遗产保护传承有效发展。文物保护有新突破。

5、大文旅开发持续推进，文旅融合发展不断深入。完成“十四五”规划实施和中期评估。

6、营销宣传渠道持续开拓，文化旅游推广力度加大。文旅推介力度空前。

7、项目优势持续凸显，体育事业取得突出成效。后备人才培养成效显著。

8、行业责任持续压实，文化广电旅游体育局行业平安稳定。安全生产和消防安全监管落实到位。
五、存在问题

（一）绩效管理实操困难。预算绩效管理极具专业性和复杂性，相关工作人员专业能力有待提升，预算绩效管理工作有待进一步提高。

（二）预算执行不够精准。支出完成率未能达到100%，预算执行和绩效管理约束力不够，预算执行控制不够精准。

（三）制度建设有待加强。各项制度建设有利于绩效目标完成和质量提高，制度建设还可以很好地约束和督促目标的完成时效和完成质量。

六、改进措施

（一）完善绩效评价工作制度建设。逐步建立和完善财政支出绩效评价相关制度，包括绩效目标审查制度、项目绩效考核制度、绩效奖惩制度等

（二）提高财政预算编制精准度。绩效目标设置要结合实际，进行充分的调理论证。目标设置应具有较强的可操性和可实现性；绩效指标设置要做到量化和细化，有效衡量和考核绩效目标实现程度。

（三）提高对预算执行管理工作的认识。今后我局要加强宣导，提高绩效管理水平，切实抓实抓好预算执行管理。保证资金使用合理、合规、合法，提高下一年度预算完成率和支出完成率，进一步提高资金管理水平和财政资金使用效益。

PAGE
7